省十三届人大常委会
第二十一次会议参阅资料一
关于《湖南省宗教事务条例（修订草案·二次审议稿）》审议意见研究采纳情况报告

省人大常委会法工委

（2020年11月24日）

省人大常委会组成人员：

2020年9月23日下午，省十三届人大常委会第二十次会议对《湖南省宗教事务条例（修订草案·二次审议稿）》（以下简称二次审议稿）进行了审议，省人大法制委作了修改情况的汇报，共有11位常委会组成人员、1位列席人员发言，提出20余条审议意见。法工委对审议意见进行了认真研究，现将意见采纳情况汇报如下：

1、有的常委会组成人员提出，对宗教教职人员和信教群众的权益保障应进一步加强。
采纳情况：已采纳。一是在三次审议稿第四条中增加宗教教职人员合法权益受法律保护的规定；二是在三次审议稿第五条第四款增加各级人民政府应当听取宗教教职人员的意见，为其提供公共服务的规定。此外，为防止宗教团体、宗教院校、宗教活动场所所有的房屋和使用的土地被侵占，切实维护宗教界的合法权益，根据上位法规定，在三次审议稿第三十九条第一款中增加“涉及房屋和土地使用权或者所有权变更时，不动产登记机构应当征求同级宗教事务部门的意见”的规定。
2、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第四条“宗教活动场所和宗教事务不受外国势力的支配”的表述，是否包括境外，一般应表述为“国（境）外势力”。
采纳情况：未采纳。此内容与上位法规定一致。
3、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第五条“县级以上人民政府应当加强宗教工作”，“加强”一词不顺，可再斟酌。

采纳情况：未采纳。国务院《宗教事务条例》第六条规定：“各级人民政府应当加强宗教工作”，该表述与上位法一致。

4、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第五条第一款“乡镇人民政府、街道办事处应当做好本行政区域的宗教事务管理工作”，街道办事处所辖的区域不能称为行政区域。

采纳情况：已采纳。将“行政区域”修改为“管辖区域”。
5、有的常委会组成人员提出，二次审议稿有关内容涉及出版物的管理，建议明确新闻出版部门的职责。
采纳情况：已采纳。在三次审议稿第五条第二款增加新闻出版部门按照职责依法负责有关宗教事务行政管理工作的规定。
6、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第五条第四款“各级人民政府应当听取宗教团体、宗教院校、宗教活动场所和信教公民的意见，协调宗教事务管理工作”，人民政府本身就要管理宗教事务工作，这里讲协调宗教事务管理工作，好像政府承担的是协调责任。
采纳情况：已采纳。修改为“各级人民政府应当听取宗教团体、宗教院校、宗教活动场所和信教公民的意见，为其提供公共服务”。

7、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第八条“法制教育”，这里用“法治”较宜。
采纳情况：已采纳。将“法制教育”修改为“法治教育”。

8、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第十三条“应当出于本人自愿”，建议改为“应当本人自愿，符合招生条件”，并建议增加“规定不能招收义务教育阶段学生”的禁止性条款。

采纳情况：部分采纳。修改为“报考宗教院校，应当本人自愿，符合招生条件”。关于“规定不能招收义务教育阶段学生”的禁止性条款的审议意见，鉴于《中华人民共和国义务教育法》第四条已作规定，故未作重复。

9、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第十四条关于“寺观教堂”的表述不规范。
采纳情况：已采纳。按照国务院《宗教事务条例》的表述，修改为：“寺院、宫观、清真寺、教堂（以下简称寺观教堂）”。
10、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第十四条“改建”部分的内容写得很详细，“筹备”部分的内容写得太简单了，筹备应该比改建更重要，建议进一步细化。

采纳情况：未采纳。关于筹备设立宗教活动场所，国务院《宗教事务条例》第二十一条已作出较为明确和系统的规定，故条例对筹备设立的内容相对较少；改建、新建建筑物的内容，上位法规定较为原则，不便操作，因此我们根据相关文件规定，结合我省实际情况，对此作了较细的规定。

11、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第十五条规定“受理之日起二十日内，作出批准或者不予批准的决定”，这个二十日的时间规定是否过短？建议改为一个月。
采纳情况：未采纳。规定二十日内作出批准或者不予批准的决定是国家宗教事务局《宗教事务部分行政许可项目实施办法》的规定，且在实际操作中也是按此规定执行的。
12、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第十七条中“体现中国元素”类似的语言要进行规范，要符合法言法语要求，让法律条文更具可操作性。
采纳情况：未采纳。该表述属于宗教中国化的特色条款。

13、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第二十二条第二款“宗教活动场所应当履行安全消防职责”，应该改为“宗教活动场所应当履行消防安全职责”。

采纳情况：已采纳。

14、有的常委会组成人员提出，为了更好解决宗教场所过多过滥的问题，进一步增加《条例》可操作性，建议在第二十四条中，对办理场所注销登记规定期限进一步明确。
采纳情况：未采纳。此项工作宗教事务部门尚在推进，目前无法将期限进行明确。

15、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第三十三条对“放生”作禁止性规定是否必要，“放生”在某种意义上是一种爱护环境，保护物种的行为，禁止的不应该是“放生”行为本身，而是应该禁止利用“放生”从事违法活动。

采纳情况：部分采纳。二次审议稿第三十三条第一款是对宗教团体、宗教院校、宗教活动场所组织开展放生活动的规定，要求开展放生活动不得危害生态安全，不得干扰当地居民的正常生产、生活，不得利用放生活动获取经济利益。第二款是明确宗教团体、宗教院校、宗教活动场所以外的组织和个人不得以宗教名义组织开展放生活动，主要是防止利用宗教名义、打着宗教幌子进行非法敛财活动。

16、有的常委会组成人员提出，二次审议稿第四十一条讲到“经营活动”，什么叫经营活动，民法典对经营活动有专门的定义，这里叫经营活动是否适当。
采纳情况：经研究认为，此处用经营活动恰当。

17、有的列席人员提出，二次审议稿第四十五条关于财务监督和审计，因涉及捐赠物的价值认定，建议将“应当组织有资质的审计机构对其进行财务审计”改为“有资质的相关机构进行评估、审计”。
采纳情况：未采纳。经研究认为，若是评估捐赠物的价值，有资质的审计机构是无法完成的，若是评估资产，则“审计”已包含评估资产的内容。

18、有的常委会组成人员提出，为了加强宗教财产清算的管理，建议将宗教活动场所财产清算在第四十五条当中进行规范。

采纳情况：未采纳。国务院《宗教事务条例》关于财产清算已作规定，且操作性较强；在常委会一审时，根据民侨外委审议意见的报告和部分常委会组成人员的审议意见，将修订草案第四十一条财产清算予以删除。

19、有的常委会组成人员提出，建议对民间信仰进一步理顺和引导，发展符合社会主义核心价值观的民间信仰群体，弥补民间信仰需求空白点，从而防范外来宗教势力渗透。

修订草案一审后，法工委对民间信仰内容是否写入本条例进行了专题研究，认为不宜增加民间信仰有关内容，同时建议省人民政府及其有关部门根据中央要求，结合我省实际，进行综合研究并适时予以规范。

20、有的常委会组成人员提出，中国传统文化如何抵御外来文化侵略非常重要，建议修改条例时，进一步加强其他教派来中国境内传教的管控。

采纳情况：未采纳。《中华人民共和国境内外国人宗教活动管理规定》和《中华人民共和国境内外国人宗教活动管理规定实施细则》对此已作出相应规定。
PAGE
1